
 

КОРЕЛИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 6 декабря 2021 г. № 747 
г.п.Кореличи 

 
О включении земельных участков 
в фонд перераспределения земель 
 

На основании статьи 9 Кодекса Республики Беларусь о земле 

Кореличский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Включить в фонд перераспределения свободных, неэффективно 

используемых и малопродуктивных земель в Кореличском районе, исходя 

из местных условий,  преимущественно для целей: 

1.1. создания и развития крестьянских (фермерских) хозяйств на 

земельных участках общей площадью 277,33 га, из них: 

1.1.1. на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Царюка» площадью 36,1 га (31,7 га улучшенных луговых 

земель, в том числе осушенных 31,7 га, 4,4 га под древесно-кустарниковой 

растительностью) вблизи д. Синявская Слобода Еремичского сельсовета; 

1.1.2. на землях коммунального унитарного сельскохозяйственного 

предприятия «Черняховский-Агро» площадью 91,05 га (кадастровый 

номер 423300000001000572), 7,29 га луговых естественных 73,81 га 

луговых естественных заболоченных, закустаренных земель, 9,95 га под 

древесно-кустарниковой растительностью вблизи д. Синявская Слобода 

Еремичского сельсовета; 

1.1.3. на землях коммунального сельскохозяйственного 

производственного унитарного предприятия «Птицефабрика 

«Красноармейская» общей площадью 145,61 га, в том числе: 

площадью 30,17 га (кадастровый номер 423300000001001141), 19,57 

га естественных луговых земель, 10,6 га под древесно-кустарниковой 

растительностью) вблизи д. Криничное Мирского сельсовета; 

площадью 106,38 га (кадастровый номер 423300000001001180), 

75,72 га естественных луговых земель, 7,12 га естественных луговых 

закустаренных земель, 21,09 га под древесно-кустарниковой 

растительностью, 3,45 га под застройкой вблизи д. Бережно Мирского 

сельсовета; 

площадью 9,06 га, в т.ч. 8,74 га естественных луговых земель, 0,32 га 

под древесно-кустарниковой растительностью вблизи д. Бережно 

Мирского сельсовета; 



 2 

1.1.4. на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Племзавод Кореличи» площадью 4,57 га естественных 

луговых заболоченных земель вблизи д. Рутица Красненского сельсовета; 

1.2. предоставления юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, 

мелкоконтурных, труднодоступных, заросших древесно-кустарниковой 

растительностью, низкопродуктивных земель для лесоразведения на 

земельных участках общей площадью 362,0730 га, из них: 

1.2.1. на землях сельскохозяйственного производственного 

кооператива «Жуховичи» площадью 15,9440 га (12,783 га земли под 

древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями), 3,161 га под 

болотами) вблизи д. Кожево Жуховичского сельсовета; 

1.2.2. на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Луки-Агро» площадью 45,4459 га (39,1965 га земли под 

древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями), 6,2494 га под 

болотами) вблизи д. Крышиловщина Лукского сельсовета; 

1.2.3. на землях коммунального сельскохозяйственного 

производственного унитарного предприятия «Птицефабрика 

«Красноармейская» площадью 14,7103 га (13,1224 га земли под древесно-

кустарниковой растительностью (насаждениями), 1,5879 га – 

неиспользуемые земли) вблизи д. Бережно Мирского сельсовета; 

1.2.4. на землях сельскохозяйственного производственного 

кооператива «Свитязянка-2003» площадью 45,354 га (42,2282 га земли под 

древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями), 3,1258 га 

неиспользуемые земли) вблизи д. Сегда Райцевского сельсовета; 

1.2.5. на землях сельскохозяйственного производственного 

кооператива «МАЯК-Заполье» площадью 150,8288 га, в том числе: 

вблизи д. Кальчичи площадью 31,0781 га (неиспользуемые земли); 

вблизи д. Кальчичи, д. Стрельники – 30,4652 га (14,9024 га земли 

под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями), 15,5628 га 

неиспользуемые земли); 

вблизи д. Погорье – 40,2398 га (7,2766 га земли под древесно-

кустарниковой растительностью (насаждениями), 32,9632 га 

неиспользуемые земли); 

вблизи д. Полоная – 27,2518 га (24,2144 га земли под древесно-

кустарниковой растительностью (насаждениями), 3,0374 га 

неиспользуемые земли); 

вблизи д. Полоная – 21,7939 га (7,7337 га земли под древесно-

кустарниковой растительностью (насаждениями), 14,0602 га 

неиспользуемые земли); 

1.2.6. на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Малюшичи» площадью 53,0764 га, в том числе: 



 3 

вблизи д. Яруга площадью 28,6525 га (1,2693 га неиспользуемые 

земли, 27,3832 га под древесно-кустарниковой растительностью); 

вблизи д. Большие Туполы площадью 17,4577 га (7,4833 га 

неиспользуемые земли, 9,9754 га под древесно-кустарниковой 

растительностью); 

вблизи д. Белая площадью 9,9662 га (4,8024 га неиспользуемые 

земли, 5,1638 га под древесно-кустарниковой растительностью); 

1.2.7. на землях Малюшичского сельсовета вблизи д. Белая 

площадью 1,1281 га (0,8148 га неиспользуемые земли, 0,3133 га под 

древесно-кустарниковой растительностью; 

1.2.8. на землях коммунального унитарного сельскохозяйственного 

предприятия «Черняховский-Агро» площадью 26,9236 га (19,4158 га 

земли под древесно-кустарниковой растительностью (насаждениями), 

7,5078 га неиспользуемые земли) вблизи аг. Турец Турецкого сельсовета; 

1.2.9. на землях коммунального сельскохозяйственного унитарного 

предприятия «Племзавод Кореличи» площадью 6,6619 га, в том числе: 

вблизи д. Протеневичи площадью 2,4138 га (2,0561 га под древесно-

кустарниковой растительностью, 0,3577 га неиспользуемые земли); 

вблизи д. Ровины площадью 4,2481 га (4,0988 га под древесно-

кустарниковой растительностью, 0,1493 га неиспользуемые земли). 

2. Земли, земельные участки, включенные в фонд перераспределения 

земель, используются землепользователями до их изъятия и 

предоставления новым землепользователям в соответствии с 

законодательством об охране и использовании земель. 

3. Земли, земельные участки включаются и исключаются из фонда 

перераспределения земель решением районного исполнительного 

комитета при изменении их целевого назначения, характера 

использования или ином изменении, позволяющем использовать земли, 

земельные участки более эффективно. 

4. Контроль за поддержанием в актуальном состоянии сведений о 

земельных участках, включённых в фонд перераспределения земель 

Кореличского района возложить на главного специалиста отдела 

землеустройства Кореличского районного исполнительного комитета 

Биран Т.В. 

5. Отделу землеустройства Кореличского районного 

исполнительного комитета (Найдин П.А.) разместить настоящее решение 

с планово-картографическими материалами на официальном сайте и на 

информационном стенде отдела землеустройства Кореличского районного 

исполнительного комитета. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

отдел землеустройства Кореличского районного исполнительного 

комитета. 



 4 

 

Председатель Г.Н.Шатуев 

Управляющий делами С.Е.Трибуть 

 


